
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO EXTRAURBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 500 
 

in data 21/03/2022 
 
Oggetto: SCHEDA 889/2022 - CUP G37H20001180001 -   D.M. 5/08/2020 - CIG 
Z7B3504209 - SERVIZIO DI INDAGINI GEOG. PER OPERE DI MAN.  STR. INFR. 
VIABILI SUOLO EXTR.   AFFID. AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 L. 120/2020, COME 
MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 L. 108/2021 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1415/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 639 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: SCHEDA 889/2022 - CUP G37H20001180001 -   D.M. 5/08/2020 - CIG 

Z7B3504209 - SERVIZIO DI INDAGINI GEOG. PER OPERE DI MAN.  STR. INFR. 

VIABILI SUOLO EXTR.   AFFID. AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 L. 120/2020, COME 

MODIFICATO DALL’ART. 51 C. 1 L. 108/2021   

  

Richiamate: 

- La D.G.C. n. 262  dell’11/9/2020  con cui è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per intervento di manutenzione 

straordinaria infrastrutture viabili del suolo extraurbano; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  

2022/2023/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021  con cui è 

stato approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2022/2023/2024; 

- Visto il Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale del 

5/08/2020 con il quale i comuni con popolazione superiore a 25.000 

abitanti hanno avuto la facoltà di richiedere i contributi per interventi 

riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio per la realizzazione di opere che non siano integralmente 

finanziate da altri soggetti ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e seguenti 

della legge 30 dicembre 2018 n. 145 presentando apposita domanda come 

previsto dal decreto stesso; 

- Visto l’art. 1 del Decreto del  Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale  dell’8/11/2021  che 

decreta che,    ai comuni indicati nell’allegato A sono  stati assegnati  

contributi pari a euro 1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del 

comma 139 del medesimo articolo 1, e che, nello specifico al comune di 

Asti CUP G37H20001170001  è stato assegnato un contributo pari  a € 

986.000; 

Dato atto che è necessario acquisire il servizio  di indagini  in oggetto per la 

durata   utile a fornire  tutta la documentazione necessaria e richiesta ai sensi 

di legge. 

 



  

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione 

di cui all’art. 38 del D.lgs. 50/2016; 

 

Rilevato, a seguito di apposita esplorazione del mercato (la cui 

documentazione è conservata agli atti dell’ufficio  Suolo Extraurbano), che il 

servizio  in oggetto ha un valore di € 6.298,50 + oneri professionali +  (IVA 

esclusa); 

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti 

locali, nel rispetto degli artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 

388, possono approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 

stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi 

per la stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 così come modificato dell’art 1 comma 

130 dellaL.145 del 30 dicembre 2018 , secondo cui anche gli enti locali 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 

e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, D.P.R. 

05.10.2010, n. 327; 

 

Verificato tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento 

non risulta esistente una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla 

centrale di committenza regionale SCR avente ad oggetto  servizi  

comparabili con quelli oggetto della presente procedura e pertanto non è 

possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della Legge 

488/1999; 

 

Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che il 

servizio in oggetto è offerto sul MePa da operatori economici abilitati al 

Bando “Servizi Professionali -  Architettonici,  di Costruzione, Ingegneria, 



  

Ispezione e Catasto Stradale” che sono tecnicamente qualificati per 

l’affidamento di che trattasi; 

 

Dato atto che: 

- tra gli operatori economici presenti,  a seguito della predetta esplorazione, è 

stato individuato l’operatore economico “ GEO CONTEST SRL”  con sede in 

V. Edoardo Giovannelli 28 – 14100 Asti P.IVA 01499500054, che a seguito di 

esplorazione del mercato, conservata agli atti dell’ufficio scrivente, ha 

presentato una proposta che  è stata ritenuta la più conveniente rispetto alle 

esigenze del Comune di Asti , 

 

- in data 25/01/2022 è stata quindi avviata una Trattativa Diretta su portale 

Me.Pa. bando “Servizi Professionali -  Architettonici,  di costruzione, 

ingegneria, ispezione e catasto stradale.” con l’operatore economico GEO 

CONTEST SRL, relativa al servizio in oggetto, alle condizioni di cui 

all’allegato “Foglio condizioni”, che costituisce parte integrante del presente 

atto; 

- che in data 25/01/2022 il sopracitato operatore economico  GEO CONTEST 

SRL  ha risposto alla Trattativa Diretta formulando il ribasso del 51,55% 

sull’importo massimo stimato di € 13.000 così per € 6.298,50  + oneri 

professionali 4% + IVA; 

 

- tale offerta  è ritenuta congrua; 

 

Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento 

ai sensi dell'art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 

108/2021 all’operatore economico  GEO CONTEST SRL con sede in V. 

Edoardo Giovannelli 28 – 14100 Asti P.IVA 01499500054 dell’l’esecuzione del 

servizio sopra indicata per il valore complessivo di €. 6.298,50 + oneri 

professionali 4% +  IVA;  

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei 

rischi da interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008,  

 



  

Dato atto che: 

 - è stata acquisita  apposita dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 presentata in data 14/1/2022 

dall’operatore economico GEO CONTEST SRL a Consip S.p.a. in sede di 

abilitazione al Me.pa., conservata agli atti dell’ufficio scrivente., 

 

Dato atto: 

-  che, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvato con 

Deliberazione ANAC n. 206/2018  la verifica del possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 commi 1, 4 e 5 lett. b) nei confronti del citato operatore economico 

da ritenersi conclusa favorevolmente, come da istruttoria agli atti; 

 

- sono stati acquisiti nei confronti del suddetto operatore economico il 

casellario ANAC, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, la 

Certificazione  delle violazioni definitivamente accertate, tutti regolari,  

mentre sono in corso di acquisizione  il casellario giudiziale e il Certificato 

delle sanzioni amministrative; 

 

 - è urgente e non procrastinabile l'aggiudicazione di cui trattasi in quanto la 

mancata manutenzione delle infrastrutture viabili di cui agli elaborati tecnici , 

ingegnerebbe situazioni critiche con potenziale situazioni di pericolo per la 

viabilità; 

 

Rilevato che, nell'ipotesi in cui si dovesse avere esito negativo in ordine alle 

sopracitate verifiche, si  potrà procedere alla risoluzione del contratto per 

colpa di controparte; 

 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG 

Z7B3504209; 

 

Precisato che: 

• l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del 

committente www.comune.asti.it sezione Amministrazione 

Trasparente, così come richiesto dal  D.lgs 33/13; 



  

• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà 

stipulato, come previsto dal sistema Mepa  mediante sottoscrizione in 

forma digitale del contratto generato automaticamente dal sistema 

medesimo in forma di scrittura privata; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 del  

D.Lgs. 50/2016; 

 

Preso atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016  e il  Direttore dell’Esecuzione del contratto  di cui all’art. 101 

del D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto ing. Carantoni Paolo Dirigente del Settore 

LL.PP.  Edilizia Urbana; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990,  degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, 

nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del 

presente atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle 

competenze dirigenziali, trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di 

competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e 

dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e 

diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 



  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, 

l’affidamento, ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a) della Legge 120/2020, come 

modificato dall’art. 51 c. 1 della Legge 108/2021 del servizio di indagini  

geognostiche (sondaggi e/o prove) per opere di manutenzione 

straordinaria infrastrutture viabili del  suolo extraurbano.all’operatore 

economico “ GEO CONTEST SRL”  con sede in V. Edoardo Giovannelli 28 

– 14100 Asti P.IVA 01499500054, alle condizioni e modalità di cui 

all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del 

presente atto  per una spesa complessiva di €. 6.298,50 + oneri 

professionali  4% + IVA; 

 

2. di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a €. 7.991,53 IVA inclusa 

trova copertura al capitolo  35930302  – CDC 6209  CRE 20105 – Bilancio 

2022  come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e 

Tributi, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come 

specificato in premessa; 

 

4. di prendere atto  che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016  e il  Direttore dell’Esecuzione del contratto  di cui 

all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è il  sottoscritto  ing. Carantoni Paolo 

Dirigente del Settore LL.PP.  Edilizia Urbana; 

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990,  degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, 

nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del 

presente atto; 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 17/03/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.639 del 11/03/2022

21/03/2022Data: Importo: 7.991,53

Oggetto: AFFID.GEO CONTEST SRL  SCHEDA 889/2022 -  D.M. 5/08/2020 - CIG Z7B3504209 - SERVIZIO DI INDAGINI GEOG. PER
OPERE DI MAN.  STR. INFR. VIABILI SUOLO EXTR.  - FIN CONTRIBUTO STAT.

Bilancio
Anno: 2022

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 5.949.952,87
1.899.620,32

7.991,53
1.907.611,85
4.042.341,02Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 986.000,00

50.737,51

7.991,53

58.729,04

Disponibilità residua: 927.270,96

Capitolo: 35930302

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

Progetto:

20105 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2022 1415/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1415/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1415/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 70 - CONTRIBUTO STATALE € 7.991,53  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 21/03/2022

Z7B3504209C.I.G.:

C.U.P.: G37H20001180001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 21/03/2022




